

Cieszyn, 31 grudnia 2021 roku

Pani
Joanna Wowrzeczka
Radna Rady Miejskiej Cieszyna

ORG.0001.14.2021

Odpowiadając na Pani interpelację z dnia 21 grudnia 2021 roku znak BRM.0003.407.2021 w sprawie strategii działań dla cudzoziemek i cudzoziemców mieszkających w Cieszynie wyjaśniam co następuje.

Gmina Cieszyn nie posiada dokumentu strategicznego obejmującego działania skierowane do cudzoziemek i cudzoziemców mieszkających w Cieszynie. Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że nie ma podstaw prawnych do tworzenia przez gminę takiego dokumentu. Podstawowym dokumentem określającym zasady i warunki wjazdu cudzoziemców do Polski, warunki i zasady ich pobytu oraz tryb postępowania w tych sprawach jest ustawa z dnia 12 grudnia 2013 roku o cudzoziemcach.

Cudzoziemki i cudzoziemcy to istotnie grupa o szczególnych potrzebach, zwłaszcza w zakresie integracji społecznej, zawodowej oraz kulturowej i funkcjonują pewne regulacje ustawowe uwzględniające te potrzeby.

W zakresie pomocy społecznej, osobami uprawnionymi do korzystania z pomocy społecznej – oprócz osób posiadających obywatelstwo polskie – są także cudzoziemcy, którzy mają miejsce zamieszkania i przebywają na terenie Polski m.in.: na podstawie zezwolenia na pobyt stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej, w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej. Cudzoziemcy mogą korzystać ze świadczeń pomocy społecznej po zakończeniu procedury legalizacji pobytu.

Cudzoziemcy, którzy otrzymali w Polsce status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą mogą skorzystać także z pomocy realizowanej przez okres do 12 miesięcy w ramach



tw. indywidualnego programu integracji (IPI) mającego na celu wspieranie procesu ich integracji. Pomoc jest udzielana w formie: świadczeń pieniężnych (na pokrycie kosztów utrzymania, w szczególności pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe oraz na pokrycie kosztów związanych z nauką języka polskiego), opłacania składki na ubezpieczenie zdrowotne, pracy socjalnej, poradnictwa specjalistycznego, w tym prawnego, psychologicznego i rodzinnego, udzielania informacji oraz wsparcia w kontaktach z innymi instytucjami, innych działań wspierających proces integracji cudzoziemca. Zadanie to należy do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat. Pomocy cudzoziemcom udziela starosta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania cudzoziemca.

Cudzoziemcy uprawnieni do korzystania z pomocy społecznej, jeśli znajdują się w trudnej sytuacji życiowej i spełniają kryteria objęcia ich wsparciem ze strony instytucji pomocy społecznej mogą korzystać ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych pomocy społecznej na zasadach ogólnych, tak jak obywatele polscy.

Należy także dodać, że w skali kraju podejmowane są działania służące poszerzeniu systemu integracji cudzoziemców. Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej realizuje projekt „Budowanie struktur dla integracji cudzoziemców w Polsce – etap II – pilotaż Centrów Integracji Cudzoziemców”, w ramach Programu Krajowego na lata 2014 – 2020 Funduszu Azylu Migracji i Integracji dla Celu szczegółowego z Integracja/Legalna migracja. Celem projektu jest uruchomienie dwóch Centrów Integracji Cudzoziemców na terenie dwóch województw (opolskiego i wielkopolskiego) i dokonanie analizy procesu wdrażania centrów oraz efektów osiągniętych w regionach wynikających z ich obecności. Głównym zadaniem Centrów będzie dostarczanie cudzoziemcom informacji, a także prowadzenie kursów: adaptacyjnych, języka polskiego, ułatwiających wejście na rynek pracy, poradnictwa prawnego, psychologicznego i społecznego, a także tworzenie sieci podmiotów na terenie danego województwa, zajmujących się problematyką migracji.

W Katowicach natomiast funkcjonuje Ośrodek Wsparcia Cudzoziemców, w ramach którego oferowana jest bezpłatna pomoc prawnika, tłumacza, psychologa, szkolenia, warsztaty i kursy adaptacyjne. Na stronie internetowej Cieszyna w 2021 roku zamieszczana była informacja na temat oferty tego Ośrodka.



Odnosząc się natomiast do tematu wykorzystywania potencjału cudzoziemek i cudzoziemców w budowaniu społeczeństwa otwartego, jak i we wzmacnianiu wizerunku miasta informuję, że ujęcie tego tematu w tworzonych dokumentach planistycznych i strategicznych gminy będzie mogło zostać rozważone.

Pragnę także dodać, że sama obecność cudzoziemek i cudzoziemców daje możliwość całej społeczności lokalnej zdobywania doświadczeń międzykulturowych i budowania wśród mieszkańców otwartych postaw. Ponadto, Cieszyn jest miastem, w którym realizowanych jest wiele działań i projektów służących budowaniu wśród mieszkańców poczucia solidarności oraz świadomości i wiedzy na temat kultury i obyczajów innych narodowości.

Cudzoziemki i cudzoziemcy mają z całą pewnością wiele możliwości pozyskania informacji na temat tego czy Cieszyn może być dla nich miejscem godnego życia, w zależności od ich własnych potrzeb i oczekiwań. Deklaruję, że w każdej sytuacji wyrażenia przez cudzoziemkę lub cudzoziemca zainteresowania naszą gminą, udzielone zostaną stosowne informacje i wyjaśnienia.

Z poważaniem

I Z-ca Burmistrza Miasta


Krzysztof Kasztura
(1)

Rozdzielnik:

- 1 x Radna Rady Miejskiej Cieszyna – Pani Joanna Wowrzeczka
- 1 x Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna – Pan Remigiusz Jankowski
- 1 x MOPS – a/a

